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Abstract
Modelling spontaneous dialogues is important, especially for their interpret-
ation and understanding. Their accurate modelling is still an open problem,
however, it is possible to identify some of their characteristics, such as dia-
logue acts.

Dialogue act recognition is usually realized from the audio signal or its
text transcription. However, nobody other has analysed the dialogues in
printed documents. The aim of this work is therefore to design and im-
plement a prototype system for automatic recognition of dialog acts from
documents in the form of raster images. Corpus in the form of raster im-
ages was automatically generated from the English part of the Verbmobil
corpus. The experiments with automatic recognition of dialogue acts were
then performed on the resulting data set.

The Tesseract system was used to convert images into text and two
topologies of convolutional neural networks and one LSTM network were
used to recognize dialog acts.

The experiments have shown that it is possible to recognize dialogue acts
with very good accuracy from dialogues in the form of images.

Abstrakt
Modelování spontánních dialogů je důležité především pro jejich interpretaci
a porozumění. Jejich přesné modelování je stále otevřeným problémem, je
ale možné určit některé charakteristické znaky, kterými se dialogy vyznačují,
jako jsou například dialogové akty.

Rozpoznávání dialogových aktů se zpravidla realizuje z audio signálu,
případně z jeho textového přepisu. Zatím se ale nikdo nezabýval analýzou
dialogu v tištěných dokumentech. Cílem práce je proto navrhnout a imple-
mentovat prototyp systému pro automatické rozpoznávání dialogových aktů
z dokumentů v podobě rastrových obrázků. Z anglické části korpusu Verb-
mobil byl automaticky vygenerován analogický korpus v podobě rastrových
obrázků. Na takto vzniklé datové sadě pak byly provedeny experimenty au-
tomatického rozpoznávání dialogových aktů.

Pro převod obrázků na text byl použit systém Tesseract a pro rozpozná-
vání dialogových aktů byly použity dvě topologie konvolučních neuronových
sítí a síť typu LSTM. Experimenty ukázaly, že je možné z dialogů v podobě
obrázků rozpoznávat dialogové akty s velmi dobrou přesností.
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1 Úvod

Modelování spontánních dialogů je velmi důležité především pro jejich in-
terpretaci a porozumění. Přesné modelování spontánních dialogů je stále
otevřeným problémem, ale je možno určit charakteristické znaky, kterými
se dialogy vyznačují. Dialogový akt je jednou z těchto charakteristik, která
je již blíže určena a pomáhá porozumět významu určité části dialogu. Vyu-
žívá se například v hlasových asistentech a dialogových systémech nebo při
rozpoznávání mluvené řeči.

Rozpoznávání dialogových aktů je velmi důležitým krokem v dialogových
systémech, neboť odhaluje účel jednotlivých vět. Například účelem tázací
věty „Je dnes pondělí?“ je získat nějakou informaci.

Automatické rozpoznávání dialogových aktů se v současné době realizuje
ze zvukového signálu, případně z jeho textového přepisu. Zatím se ale nikdo
nezabýval analýzou dialogu v tištěných dokumentech.

Cílem bakalářské práce je navrhnout a implementovat prototyp systému
pro automatické rozpoznávání dialogových aktů z dokumentů v podobě
rastrových obrázků. Ze vstupních dat bude tedy třeba vytvářet dokumenty
podobající se ručně psanému textu. Ty bude třeba následně naskenovat.
Dále je vhodné přidat umělý šum, aby byly obrázky stránek věrohodné a co
nejvíce se podobaly skenovaným stránkám. Z takto vytvořených obrázků
budou poté rozpoznávány dialogové akty. Ke správnému rozpoznávání je
třeba mít velké množství trénovacích dat. Z tohoto důvodu jsme se rozhodli
převádět text na tištěné stránky, protože v případě tisku a zpětném ske-
nování by byla velká spotřeba papíru. Navíc umělým vytvářením obrázků
stránek bude možné získat větší množství trénovacích dat. Zároveň bude
možné uměle upravovat množství šumu a kvalitu obrázků a tím získat různé
datasety pro testování klasifikátorů.

Struktura práce je následující. Nejdříve je popsán dataset Verbmobil,
který bude v práci použit pro tvorbu vstupních dat. Dále následuje popis
umělých neuronových sítí, které se budou využívat k optickému rozpozná-
vání znaků (OCR) a rozpoznávání dialogových aktů. Následuje popis metody
OCR, která se bude používat pro rozpoznávání textu z obrázků simulujících
naskenované stránky. Další kapitola popisuje analýzu problému, zde se budu
zabývat možnými způsoby jak vytvářet MS Word dokumenty, jejich převo-
dem do podoby obrázků, do kterých bude následně přidáván šum pro vě-
rohodnější podobu naskenované stránky. Následně popíši systém Tesseract
a modely, které budu používat pro rozpoznávání dialogových aktů. V po-
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slední kapitole se budu zabývat implementací jednotlivých kroků a jejich
výsledky.
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2 Dataset Verbmobil

2.1 Dialogový akt
Dialogový akt definuje J. L. Austin [13] jako význam řečeného výroku na
úrovni komunikační síly. Jednoduše řečeno, dialogový akt je funkce věty
(nebo její části) v dialogu. Probíhá-li dialog mezi dvěma či více osobami,
funkce jednotlivých vět se označuje jako dialogový akt. Například funkce
oznamovací věty je předat nějakou informaci, funkce tázací věty je snaha
o získání nějaké informace.

Dialogové akty se využívají například pro rozpoznání úmyslu věty. Pokud
je věta tázací, jako odpověd se nejspíš očekává věta oznamovací s informací,
na kterou se věta tázací ptá.

2.2 Korpus
Korpus používaný v této práci vznikl v rámci projektu Verbmobil. Cílem
projektu bylo vytvořit mobilní aplikaci pro překlad spontánních dialogů.
Kromě německých a anglických dialogů obsahuje i dialogy japonské [1].

Korpus obsahuje anotované promluvy, ve kterých si účastníci dialogu
snaží domluvit nějakou schůzku, případně i nějakou další aktivitu, jako třeba
výlet. Účastníci se v dialogu střídají po tzv. „kolech“.

Peter: Petr:
Hello Ahoj
Do you have time tomorrow? Měl bys zítra čas?

Adam: Adam:
I do have time tomorrow. Zítra mám čas.

Tabulka 2.1: Ukázka krátkého dialogu

V tabulce 2.2 je ukázka krátkého dialogu, kde v prvním kole je Petrův
pozdrav a otázka a v druhém kole Adam odpoví.

Při anotaci se v korpusu dodržují definovaná pravidla popisující, jak od
sebe oddělit jednotlivé promluvy. Níže si popíšeme základní jednotky dia-
logu.

1. Kolo
Každé kolo by mělo obsahovat alespoň jednu větu nebo promluvu.
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Platí, že v rámci jednoho kola mluví stále jeden řečník.

2. Promluva
Promluva (utterance) je zde definována stejně jako věta. Věta musí ob-
sahovat konečné sloveso a v případě komplexnějších vět, obsahujících
více než jedno konečné sloveso se věta zpracovává následujícím způso-
bem. Buď se věta rozdělí na dvě promluvy, kde každá promluva obsa-
huje konečné sloveso, nebo musí mít druhé sloveso ve tvaru doplňku
(complement) [1]. Například "I asked her to leave.", kde "to leave" je
doplňkovým slovesem věty.

3. Fráze
Určité dialogové akty je možné vyjádřit pomocí různých, někdy i jed-
noslovných frází. Například:
FEEDBACK_POSITIVE: ’ja’, ’gut’, ’alles klar’, ’schön’ atd.
FEEDBACK_NEGATIVE: ’nein’, ’tut mir leid’, ’genau’ atd.
BACKCHANNEL: ’mhm’, ’aha’, ’ja’ atd.
THANK: ’danke’, ’vielen dank’ atd.
GREET: ’guten Tag, ’hallo’ atd.
Bez kontextu můžou některé fráze patřit do více klasifikačních tříd.
Kontext ale tyto dráze jasně odděluje.

4. Nominální skupina
Dialogové akty SUGGEST, CLARIFY a DELIBERATE mohou být vyjád-
řeny pomocí takzvané nominální skupiny (nominal phrase). Nominální
skupina je fráze, která může ve větě plnit funkci podmětu, nebo před-
mětu. Například:
DELIBERATE: ja, also, im November.
CLARIFY: <;T> a, eventuell, ja, am Dienstag.
SUGGEST: vielleicht Montag und Dienstag, der achte, neunte
November?
ACCEPT: ja, das würde bei mir sehr gut passen.
CLARIFY: Samstag, zwölfter und dreizehnter.

4

2.2.1 Pravidla pro anotaci dialogových aktů

Obrázek 2.1: Rozhodovací strom pro anotaci dialogových aktů

K anotaci dialogových aktů korpusu se používá rozhodovací strom (viz obrá-

[…]

možné provést podobnou analýzu a experimenty na jiných jazycích. V pří-
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padě korpusu Verbmobil je možné použít existující prototyp systému na
zpracování němčiny. Toto by bylo možné provést v podstatě bez zásahu do
zdrojových kódů stávajícího programu. Dalším zajímavým směrem práce by
byla analýza dialogu v komixech. Zde by bylo potřeba doplnit detekci textu
z ilustrací a rozlišit, ve kterých sekcích se jedná o dialog a co jsou doprovodné
texty. V rámci dalších prací by bylo možné se dále zabývat vícejazyčností,
což je dnes velmi aktuální téma.
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A Obsah přiloženého DVD

K bakalářské práci je přiloženo DVD s elektronickou verzí práce, zdrojovými
soubory a potřebnými soubory a složkami pro správnou funkci programu.
Obsah DVD je následující:

1. data_conll
Složka obsahuje jeden podadresář EN, ve kterém se nachází zdrojové
vzorky dat text.conll, train.conll a val.conll.

2. data
Složka obsahuje podadresáře vytvářené při převodu obrázků do textu.
V podadresářích se nachází vytvářené textové soubory pro následné
rozpoznávání dialogových aktů.

3. EN_image_dacts
Složka obsahuje podadresáře, do kterých se ukládají upravené obrázky,
připravené na extrahování textu.

4. dact_recognition
Složka obsahuje skripty určené k rozpoznávání dialogových aktů.

5. documents
Do této složky se ukládají PDF dokumenty, které se mají převést na
obrázky.

6. docx
Do složky se ukládá vytvořený MS Word dokument.

7. text
Složka obsahuje zdrojové soubory LATEX pro tento dokument.

8. Matej_Zeman_BP_2021.pdf
Elektronická verze tohoto dokumentu.

DVD dále obsahuje soubory se zdrojovými kódy.
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B uživatelská příručka

Pro správnou funkci projektu je třeba mít nainstalovaný python3 a tyto
knihovny:

1. python-docx

2. pdf2image

3. pytesseract

4. numpy

5. Pillow

6. opencv-python

7. imutils

Program je rozdělen do 4 částí a každá z nich plní jinou funkci.

Převod vstupních souborů do MS Word for-
mátu
Pro převod vstupních .conll souborů do MS Word dokumentů slouží skript
DocumentWriter.py. Pro jeho správnou funkci je třeba mít vytvořenou
složku data_conll v adresáři se zdrojovými kódy, nebo nastavit jinou složku
v parametru conll_folder v konfiguračním souboru. V této složce je třeba
vytvořit složku s identifikací jazyka, ve kterém máme napsány naše vstupní
data, například pro angličtinu je třeba založit složku EN. Do této složky je
třeba uložit naše vstupní data rozdělená na testovací, trénovací a validační
část a v konfiguračním souboru config.py nastavit jakou ze složek se vstup-
ními daty má skript brát.

Skript se spouští příkazem python3 DocumentWriter.py a vytvoří ve
složce docx jeden Microsoft Word dokument, dále pomocné soubory pro
další funkcionalitu projektu.
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Převod z MS Word formátu na obrázky
Pro převod dokumentu do obrázkových sad slouží skript main_docimg.py.
Nejprve je nutné MS Word dokument vzniklý v předchozím kroku upravit.
Pokud bychom chtěli přidávat do dokumentu pozadí, je třeba ho přidávat
v aplikaci Microsoft Word a ukládat ve formě PDF dokumentů do složky do-
cuments, nebo nastavit jinou složku v parametru document_folder v kon-
figuračním souboru. Z této složky se poté vezmou všechny dokumenty a
vytváří se obrázkové sady ve složkách EN_image_dacts/xxx, kde xxx před-
stavuje složku s obrázky.

Pro každý dokument jsou vytvářeny 2 datové sady. Jedna bez dalšího
přidaného šumu a druhá, do které se přidává Gaussovo rozostření. Složka
s obrázkovou sadou, do které bylo přidáno Gaussovo rozostření, bude mít
příponu _aug. Rozostření lze upravovit v konfiguračním souboru config.py
v parametru noise_intensity.

Skript se spouští příkazem python3 main_docimg.py a vytváří do pří-
slušných složek obrázkové sady.

Tesseract OCR
Pro převod obrázkových sad do textové podoby slouží skript main_imgtxt.py.
Skript využívá obrázkové sady vytvořené v předchozím kroku a vytváří
z nich textové soubory pro klasifikátory. V souboru config.py je parametr
WER_CER, který má být nastaven na True nebo False podle toho, zda chceme
pro obrázkové sady počítat Word Error rate a Character Error rate. Po vý-
počtu, nebo přeskočení WER a CER se začnou vytvářet textové soubory
test.txt, train.txt a val.txt do složky data/xxx, kde xxx představuje přísluš-
nou složku s texty. V konfiguračním souboru je možné upravit konfiguraci
systému Tesseract, nastavená konfigurace dosahovala nejlepších výsledků.

Skript se spouští příkazem python3 main_imgtxt.py.

Rozpoznávání dialogových aktů
Poslední část projektu zajišťující rozpoznávání dialogových aktů je prová-
děna skriptem main_DArecognition.py. V konfiguračním souboru jsou uve-
deny všechny klasifikační třídy, které se v datech vyskytují. Parametr model
v konfiguračním souboru určuje jaký model se má pro klasifikaci použít.
Pro parametr je možné použít hodnotu "bilstm", "cnn1", nebo "cnn2". Jako
vstupní data se berou data ze složky data_folder, která jde změnit v kon-
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figuračním souboru. Z této složky se načtou všechny podadresáře a jejich
textové soubory. V závisloti na zvoleném modelu se v podadresářích vy-
tváří soubor s odpověďmi klasifikátoru a v adresáři se zdrojovými soubory
se vytvoří soubor s výsledky klasifikace.

Skript se spouští příkazem python3 main_DArecognition.py.
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