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Bakalářská práce Matěje Zemana se zabývala klasifikací dialogových aktů v podobě rozpoznaného

textu z rastrových obrázků. Práce obsahuje tři části: vytvoření obrázkového datasetu, rozpoznání

textu pomocí metod OCR a poté samotná klasifikace dialogových aktů.

Proces vytváření datasetu je automaticky prováděn vytvořením MS Word documentů a jejich

následným převodem do obrázků jednotlivých stránek ve formátu JPG. Oceňuji, že je zde snaha

o vytvoření více datových sad a obrázků z různou úrovní šumu. Pro rozpoznávání textu je použit OCR

systém Tesseract a pro klasifikaci dialogových aktů jsou použity tři typy neuronových sítí. Jako

původní zdroj pro texty slouží dataset Verbmobil, který obsahuje přepis dialogů v angličtině

a němčině.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Programy a skripty jsou psány v programovacím jazyce Python a při jejich spuštění jsem nenarazil na

žádné problémy. K dodanému programovému vybavení mám jednu menší výhradu. Při spuštění

dojde k vytvoření všech 8 datasetů s různou úrovní šumu. Bohužel nelze využít parametry příkazové

řádky a cíleně spustit skript pouze na vytvoření jednoho datasetu s požadovanou úrovní šumu.

Formální úroveň

Rozsah textu 37 stran bych považoval za adekvátní bakalářské práci. Text je psán česky, ale na str. 23

se z nějakého důvodu objeví část textu anglicky! Ačkoliv je možné použít „spellchecker“, tak se

v textu vyskytují překlepy a autorovi se nepodařilo vyvarovat se i pravopisných chyb (např. str. 22

sekce 5.2.4 poslední věta).

K textu obecně nemám větší výhrady, ale některé sekce by si zasloužily dopracovat. Např. v sekci

4.1.2 Binarizace se autor omezuje pouze na globální prahování i když existují jiné sofistikované

metody. Dále bych upozornil na špatnou kvalitu diagramu na obrázku 5.1 (str. 19).

Dále je v textu na str. 23 uvedeno: „… budou použity dvě konvoluční neuronové sítě a jedna síť typu

LSTM...“. Chybí mi zde aspoň stručný rozbor nebo rešerše, zda se tento typ neuronových sítí v této

oblasti používá a zda jsou tyto modely vhodné. Čtenář bez předchozí zkušenosti může tuto informaci

postrádat.

V textu mi obecně schází lepší provázanost jednotlivých sekcí v rámci kapitol. Chybí informace o tom

proč daná sekce je tam, kde je a co zrovna vysvětluje.

Práce s literaturou

Práce disponuje 20 zdroji, které obsahují online zdroje, publikované odborné články a také tištěné

knihy. U některých obrázků chybí citace a celkově je prostor pro zlepšení při práci se zdroji v textu.

Splnění zadání

Zadání považuji za splněné.

Interpretace výsledků

Výsledky experimentů jsou poskytnuty formou tabulek s přesností ( Accuracy) jednotlivých modelů.

V experimentech postrádám srovnání s případem, kdy se použije přímo původní text. Nevíme tak,

o kolik procent se úspěšnost zhorší použitím rozpoznaného textu z obrázků.

Na závěr konstatuji, že autor se s relativně těžkým a rozsáhlým zadáním vypořádal poměrně dobře.

Prokázal, že je schopen řešit problémy, úlohu dekomponovat a provést sadu experimentů. Prostor ke

zlepšení vidím v prezentaci práce a text by si rozhodně zasloužil více péče (viz poznámky výše).

Dotazy k práci

1. Proč jste pro binarizaci obrázků použil globální prahování, když jsou k dispozici vhodnější

metody (např. lokální Sauvolovo prahování), který právě pro tyto případy dosahuje výrazně

lepších výsledků?

2. Proč jste pro vytvoření obrázkové datové sady použil nejprve konverzi do MS Word

dokumentu (resp. poté ještě do PDF souboru) a až pak do jednotlivých obrázků JPG? Co

bránilo přímému „vykreslení“ textu do obrázků?

Navrhuji hodnocení známkou velmi dobře a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 18.5.2021 Ing. Jiří Martínek